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Abstract

This thesis is devoted to the study of exciton-polaritons, which are quasi-particles

that emerge in the semiconductor microcavity in the strong coupling regime of ex-

citons and photons. One of the interesting properties of polaritons is their ability

macroscopic coherent state, known as polariton condensate. The thesis focuses on

examining the spin and vorticity of the polariton condensate confined in two types

of non-resonant optical traps (static and rotating).

We reveal that the spin of the condensate in the static annular trap is signifi-

cantly influenced by the excitation laser characteristics (power and polarisation) as

well as by the size of the optical trap. We show that the process of optical orienta-

tion (acquisition of the spin state from the excitation) dictates the spin dynamics

for circular polarisation of the pump laser. While for linear one, the spin of the con-

densate is pinned to the sample-dependent in-plane effective magnetic field that is

caused by the strain-induced sample birefringence. However, polariton interactions

can destabilise the spin of the condensate for linear pump polarisation just above

the condensation threshold (or for a smaller optical trap), resulting in its stochastic

flips and the zero integrated degree of the polarisation of the condensate emission.

In contrast, for the elliptical optical trap, in case of elliptical traps we find out

that the sample birefringent field can be overcame by the interplay of the cavity TE-

TM splitting and the elliptical condensate distribution. It results in the condensate

adopting a definite linear polarisation directed along the short axis of the ellipse. We

demonstrate the all-optical control over the angle of the linear polarisation of the

condensate emission. Moreover, we investigate the two coupled elliptical condensates

and discover the distinctive coupling regimes depending on their mutual orientation

and separation distance.

Further, we introduce a novel approach for rotation the excitation pattern at

GHz frequency, which is achieved by the beating note of two frequency-detuned and

shaped laser beams. By recreating the elliptical profile used for the linear polarisa-

tion control and rotating it at GHz frequency, we uncover the fundamental regime of
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the optically driven spin precession previously unseen in polariton condensates. This

spin precession occurs only in resonance with the internal condensate self-induced

precession and features a striking spin coherence of at least 170 ns.

Finally, we reveal that increasing the rotating trap size gives rise to the vortex

forming in the condensate for the narrow range of stirring frequencies from 1 to

4 GHz. The winding of the phase in the vortex corotates with the optical trap,

which is analogous to the famous "Rotating Bucket" experiment with conventional

superfluids.

Overall, our findings demonstrate the wast possibilities of the control on the spin

and vortex degree of freedom in polariton condensate and showcase the rich physics

of the studied system. Additionally, the results could benefit the application of

polaritons in analogue and quantum computing and spinoptronics.

Keywords: Polariton, Polariton condensate, Spin, Vortex
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Glossary

AD Anti-diagonal
AOM Acousto-optic modulator
BEC Bose-Einstein condensate
BS Beamsplitter
CCD Charge-coupled device
D Diagonal
Det. Detector
DOP Degree of polarisation
DLP Degree of linear polarisation
DCP Degree of circular polarisation
FFT Fast Fourier transformation
FWHM Full width at half maximum
GPE Gross-Pitaevskii equation
H Horizontal (polarisation)
HBT Hanbury Brown and Twiss
HWP Half-wave plate
IFFT Inverse Fast Fourier transformation
LP Lower polariton
LPB Lower polariton branch
NA Numerical Aperture
NRMSE Normalised root mean squared error
OAM Optical Angular Momentum
PBS Polarising Beamsplitter
PL Photoluminescence
SLM Spatial Light modulator
TCSPC Time-correlated Single Photon Counting
QWP Quarter-wave plate
V Vertical
VCSEL Vertical-cavity surface-emitting laser
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Chapter 1

Introduction

The twenty-first century is an era of interdisciplinary research. The develop-

ment of the scientific knowledge and complexity of the investigated subjects blur

the boundaries between different scientific disciplines. This has led to the emer-

gence of combined research directions, such as biophysics, bioinformatics, physi-

cal chemistry, biophotonics and many others. The established communication and

joint effort of scientists with different specialisations results in tremendous, state-

of-the-art research and technologies. For example, one of the branches of biophysics

aims to develop nanoparticles for drug delivery [11]. The combination of such par-

ticles’ physical properties and their bio-compatibility will allow targeting specific

cells or tissues for more effective and precise treatment [12]. On the other hand,

the synthesis of new materials by chemists is a constant source for physical stud-

ies. Graphene [13], carbon nanotubes, 2D materials etc., all of it opens excellent

prospects for applications in everyday life and studies of fundamental physics. Fur-

thermore, the information technologies bridged with physics allow for the analysis

of big sets of data, predictions of the physical phenomena and optimisation of the

experimental parameters [14].

Polaritonics is a great example of the aforementioned globalisation but within one

science branch. It brings together a few big physics divisions - solid-state physics,

optics and condensed matter physics and, as a result, forms a separate research field

with impressive findings and applications. Polaritonics studies exciton-polaritons
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Chapter 1. Introduction

(polaritons further on) which are bosonic quasi-particles formed as a result of the

strong coupling of exciton and photon in the semiconductor microcavity [15]. Being

part-light, part-matter, they inherit the properties from both constituents. Namely,

the small effective mass, short lifetime and high mobility from the photons, and

interactions from excitons. Moreover, polaritons are composite bosons, so they can

occupy the single energy-momentum state forming a condensate. Thanks to the

low effective mass, polaritons feature much higher critical temperature for conden-

sation than that of the atomic Bose-condensates and can condense even at room

temperature [16]. The condensate is formed at the balance of the external laser or

electric pump and polariton dissipation. The latter allows to non-invasively charac-

terise the polariton state only by means of conventional optical devices. This makes

polaritons a very practical system to investigate and visualise the many-body and

quantum phenomena. In fact, since the first condensate observation in 2006 [17]

numerous interesting effects have been reported [18, 19] including quantised vor-

tices [20], superfluidity [21], solitons [22] and other.

The intriguing direction for polariton research is an investigation of an extended

arrays of condensates. Different lattice geometries were realised [23, 24, 25] for

polaritons with optical imprinting or cavity etching techniques. The condensates

in the lattice interact with each other and can synchronise, forming exotic energy

states. The flexibility in creating potential makes them promising candidates for

the analogue simulations [25, 26, 27]. It suggests that by preparing the array of

condensates in the required manner, it is possible to emulate the problem which

can not be solved numerically by a conventional computer (like diagonalisation of

the Hamiltonian of complex many-body systems or optimisation problems). Even

though the early proposals for the simulator focused on the ballistically propagating

condensates, the confined condensates could benefit the future device by prolonged

condensate coherence time.

The approach for optical confinement was introduced in 2014 [28]. There, the an-

nular laser pattern creates the ring-shaped repulsive potential for polaritons making

them condense inside the trap [29]. The decreased spatial overlap of the condensate

and reservoir diminishes their interactions and leads to an increase in phase and spin
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Chapter 1. Introduction

coherence times. Similarly to the ballistic condensates [30], the confined ones can

also synchronise [31] and form lattices of different geometries [23, 32]. Moreover,

confined condensate features well-defined pseudo-spin (or just spin) that can be an-

other degree of freedom for the future simulator [33]. It is worth mentioning that

polariton spin itself has remarkable properties. The spin-anisotropic interactions and

polariton non-linearity make the spin physics quite rich, and numerous intriguing

properties have been reported [34, 35, 36] with the scarce investigation of optically

confined condensates [37]. Moreover, the variety of the observed phenomena makes

polaritons prominent in another interdisciplinary application -spinoptronics [38].

Spinoptronics combines the best of photonics and spintronics in order to create ef-

ficient and effective devices with unique properties. Nevertheless, before we arrive

to these promising applications, it is essential to study the behaviour of the spin at

different excitation conditions and develop ways to control it.

In this regard, the first objective of this thesis is to carry out the comprehensive

study of the spin of polariton condensate in the optical trap. We aim to investigate

the effects of the non-resonant pump polarisation and power, along with the shape

and size of the optical trap, on the dynamics of the condensate spin. Given that,

we will be able to develop tools for the all-optical deterministic spin control for

applications in analogue simulations and spinoptronics.

Regardless of the advances in building spatially periodic lattices of coupled con-

densates, the time-periodic potentials have remained out of the scope of polariton

research. This was primarily due to the ultra-fast modulation frequency required in

order to affect the polariton state defined by its short ps- lifetime and nanosecond

condensate coherence. Notably, the periodic potentials are actively utilised in the

adjacent science fields, for instance, for Floquet engineering [39, 40], and spin ma-

nipulation in BEC [41]. The specific case of the time-periodic potential is a rotating

one. The rotating potentials, in turn, are also widely studied in BECs [42, 43] and

superfluids [44, 45] systems. For example, the famous signature experiment for the

superfluid, known as the "Rotating Bucket", concerns the dynamics of the super-

fluid (and later BEC) in the rotating reservoir. Being non-rotational by nature,

superfluid indeed can acquire the external rotation of the container in the form of
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Chapter 1. Introduction

quantised vortices.

In this regard, the second aim of this thesis is to develop a time-periodic rotating

potential for polariton condensate and investigate the vorticity in the stirred quan-

tum fluid of light. Moreover, linking to the previous objective, we also aimed the

investigation of the condensate spin in the time-periodic potentials.

The study of vortices in polariton condensate is blooming now [7, 46, 47, 48]

driven by the possible application for quantum computing [49] and analogue simu-

lation [32]. So the means for vortex generation and control are in high demand.

All in all, we have discussed the general motivation for this work. The more

focused introduction for each study is given in the corresponding Chapters 3-7. It

is worth mentioning that despite all the listed applications of condensates, the main

driving force for this work is the fundamental interest in polariton physics.

Overall, the thesis is divided into eight chapters. The foundation of the research

part of the thesis is four articles featured with Author - Refs. [1, 2, 3, 4]. The thesis

continues with a brief introduction to the physics of polaritons and polariton con-

densates (Chapter 2). The main experimental techniques and methods used in this

work are discussed in Chapter 3. In Chapter 4, we discuss the experimental results

of the study of the condensate spin in the optical trap for various excitation condi-

tions. In Chapter 5, we develop a method of all-optical linear polarisation control of

the condensate emission by utilising the elliptical optical trap. We also study two

coupled elliptical condensates and showcase two distinctive spinor synchronisation

regimes. In Chapter 6, we demonstrate an approach for the GHz rotation of the op-

tical trap for polaritons. We report on the optically driven spin precession induced

by the rotating optical pattern. We find the resonance appearance of this preces-

sion at GHz stirring frequencies and reveal its striking coherence. In Chapter 7,

we discuss the quantised vortex formation in the stirred condensate and reveal its

frequency dependence analogously to the "Rotating Bucket" experiment.

Chapter 1 - Introduction : This part of the thesis includes the brief review of

the research field, novelty and motivation.

Chapter 2 - Physics of Polaritons : This part of the thesis includes a review
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Chapter 1. Introduction

of polaritons and polariton condensates, its superfluidity, spin and vortices.

Chapter 3 - Experimental setup and Techniques : This part of the thesis

describes the main experimental approaches used in the thesis.

Chapter 4 - Spin of polariton condensate in the optical trap : This part

of the thesis concerns the investigation of the spin of optically confined po-

lariton condensate depending on pump power, polarization and the size of the

trap.

Chapter 5 - All-Optical Linear-Polarization Engineering in Single and Cou-

pled Exciton-Polariton Condensates : This part of the thesis concerns

the study of polarization properties of the condensate in the elliptical trap

and achieving control over linear spin projection.

Chapter 6 - Optically driven spin precession in polariton condensates : This

part of the thesis describes the study of the condensate spin in the rotating trap

that revealed the resonance GHz spin precession with striking spin coherence.

Chapter 7 - Vortices in "Rotating Bucket" experiment with polariton condensate:

This part of the thesis describes the study of the vorticity in rotating opti-

cal trap, that revealed the co-rotating vortex in the condensate in the narrow

range of GHz frequencies.

Chapter 8 - Conclusion and outlook : This part of the thesis includes the

conclusive remarks and outlook for the future research.
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Chapter 2

Physics of Polaritons

Polaritons are the quasi-particles which arise in the strong coupling

regime between the microcavity photon and quantum well exciton.

At first glance, this definition could seem unclear and loaded with complex terms.

So in this chapter, we will go term by term explaining this definition and, as a result,

we hope the reader will be able to comprehend it. Further, the polariton condensates

physics, and the recent studies relevant to this thesis will be discussed.

2.1 Microcavity

The microcavity consists of two mirrors closely spaced together so that the distance

between them is comparable to the light wavelength. To realise the high reflectivity

and avoid the absorbance of the metallic mirrors, the distributed Bragg reflectors

(DBRs) are used to build a microcavity [15]. The DBR is a composite structure

constructed from the alternating layers of two semiconductor materials with refrac-

tive indices n1 and n2 (see Figure 2-1(a)). The optical thickness of each layer is

chosen to be the quarter of the desired wavelength λ0 of light to be reflected from

the mirror. As a result of the multiple reflections from each layer and the destructive

interference of these waves, the DBR structure reflects the light in the finite range of

incoming light wavelength (DBR photonic stop-band). The typical DBR reflectivity

spectrum is presented in Figure 2-1(b). Notably, the reflectivity of the structure in
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2.1. Microcavity Chapter 2. Physics of Polaritons

the stop-band could reach amazingly high values of more than 99.9%. The width of

the stop-band is defined by the difference of layers refractive indices. The reflectivity

R of the structure is usually calculated by the Transfer Matrix method [50], but the

middle of the stop-band can be approximated by

R =

(
n2N
2 − n2N

1

n2N
2 + n2N

1

)2

(2.1)

where N is the number of pairs of low and high refractive index layers in the DBR.

If two such DBRs are attached to media (semiconductor layer or other) with

the optical thickness of the several half-wavelength of light λc (see Figure 2-2(a)),

they form a microcavity. This leads to the formation of the confined photonic mode

inside the cavity analogously to the resonator. Figure 2-2(b) depicts the modified

reflectivity spectrum and features the reflection minimum at the middle of the stop-

band at λc.

Figure 2-1: (a) The schematic of the Distributed Bragg Reflector (DBR) built of the
alternating layers of two semiconductor materials with different refractive indices n1

and n2. (b) The typical reflectivity spectrum of the DBR at a normal incidence.

The quality factor of such micro-resonator is defined by the reflectance R1 and

R2 of the DBRs and written as [19]

Q =
λc

Δλc

� π 4
√
R1R2

1−√
R1R2

. (2.2)

where Δλc is the width of the resonance. Thanks to the high reflectance of the DBRs,

it is possible to produce the microcavity with the extremely high Q-factors (105 and

more). The Q factor defines the number of times that the photon confined in the
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2.1. Microcavity Chapter 2. Physics of Polaritons

microcavity is reflected back and forth - the bigger Q, the better is confinement.

The high Q-factor, as we will see further, allows for the realisation of the strong

coupling regime in the polariton microcavity due to multiple acts of creation and

annihilation of photon and exciton. Moreover, the confined resonant cavity obtains

a dramatic increase in the electric field inside the cavity with respect to the free

space, which also favours the strong coupling.

Figure 2-2: (a) The schematic of the microcavity built of DBRs. (b) The typical
reflectivity spectrum of the microcavity.

The light passing through the microcavity perpendicularly to the layers (along

the x-direction in Figure 2-2(a)) with the wavelength λc is confined in only this

direction but not in two other in-plane ones. If the incident light is coming at a

slight θ angle with respect to the x-axis, then the resonance wavelength is changed

to λc/cos(θ). In this regard, the dispersion of the light in the microcavity differs from

the linear dispersion of the free propagating light (E = �ck). It is more convenient

to consider separately the out-of-plane (confined) and in-plane components of the

light in the microcavity. The k-vector of the light can be written as k =
√
k2
⊥ + k2

||.

So the microcavity dispersion at the small k|| appears to be quadratic as a function

of k|| (reminiscent of the particle with the mass) [15, 19]:

Ec(k||) =
�c

nc

√
k2
⊥ + k2

|| ≈
�c

nc

k⊥

(
1 +

k2
||

2k2
⊥

)
= Ec(0) +

�
2k2

||
2mph

(2.3)

As long as the k⊥ is quantised in the microcavity k⊥ = nc(2π/λc) ∗n the photon

dispersion in the microcavity is parabolic so that photon acquires an effective mass

mph. The effective mass can be deduced from the dispersion curve as follows:
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2.2. Excitons Chapter 2. Physics of Polaritons

1

mph

=
1

�2

∂2Ec

∂k2
||

(2.4)

The typical value of the photon effective mass in the microcavity is 10−5 of the free

electron mass me.

2.2 Excitons

The other compound of polariton is an exciton. Exciton is a quasi-particle that

arises in the semiconductor [51]. The mole of semiconductor (for example the mole

of has a weight of 28g) consists of 6.022 ∗ 1023 atoms; it is practically impossible to

describe the properties of each atom and their behaviour in such a gigantic system.

The standard approach in solid-state physics is the description of the matter in terms

of its excitation or quasi-particles. For this, the whole solid is thought to be in the

stable ground state, while the state of the solid is described by the excitations on

top of this ground state which interact with each other and define the properties of

the semiconductor. When the electron is excited from the valence to the conduction

band (by the voltage or photon), it leaves a vacancy in the valence band. This

vacancy can be treated as a positively charged quasi-particle called a "hole". Both

electron and hole are characterised by the effective mass, which may significantly

differ from that of the free electron [15, 19]. In this regard, the exciton is a quasi-

particle formed from the Coulomb attractive interaction between an excited electron

and a hole. The exciton, thus, is a neutral bosonic quasi-particle and has properties

similar to that of the hydrogen atom (bound state of nucleus and electron).

There are two types of excitons in semiconductors - Wannier-Mott and Frenkel.

The Frenkel [52] excitons are highly bound and localised on the scale of one atom

- the typical binding energy and radius are on the order of 1 eV and 1 nm, re-

spectively. However, these excitons are inherent to the molecular structures (e.g.

organic molecules [16, 53]) that are out of the scope of this thesis. So further,

we will consider only Wannier-Mott excitons [54], which form in the semiconductor

crystals and have a typical binding energy of 10-100 meV and size of several lattice

constants (≈10nm) [51, 55]. The low binding energy often prevents these excitons
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2.3. Strong light-matter coupling regime Chapter 2. Physics of Polaritons

from surviving at room temperature (25 meV), so experiments with inorganic micro-

cavity polaritons are usually carried out at cryogenic temperatures (with the notable

exception of perovskite [25] microcavites operating in the ambient conditions).

The confinement in the 2D can increase the binding energy of the exciton. The

semiconductor quantum well (the layered sandwich structure of two thin semicon-

ductors of different band gap energy) is used for this. The dispersion of the confined

exciton is also parabolic and written as

Eex

(
k‖
)
= Eg + Econf − Ry(

n− 1
2

)2 +
�
2k2

‖
2mex

, n ∈ N
+. (2.5)

where Eg is the band-gap energy of the semiconductor, Econf is the confinement

energy due to quantum well, Ry is the exciton Rydberg energy (analogously to the

hydrogen atom), mex is the exciton mass. The typical exciton mass is 10−2me.

Depending on the spin of constituents, excitons can have different integer-valued

spin (±1, ±2). However, due to spin conservation laws, only excitons with plus-

minus unity spin can interact with light (photon spin is ±1); such excitons are called

"bright". So now, if we put the quantum well inside the microcavity described above,

we can create bright excitons inside the quantum well by illuminating the structure

with photons. When exciton decays, the photon is born, which can still survive in

the microcavity, reflect back to the quantum well and excite another exciton. Thus,

matter (exciton) and light (photons) are coupled in the microcavity structure.

2.3 Strong light-matter coupling regime

When the number of absorption and emission events of "the same" photon is sig-

nificant in the microcavity, it can no longer be described by the bare exciton and

cavity photon. In turn, the system is now described by the part light part-matter

states - exciton-polaritons. This is a strong coupling regime - the regime when the

interaction rate between photon and exciton is higher than their lifetimes in the

sample. The photon-exciton interaction is characterised by the Rabi frequency ΩR,

the cavity photon and exciton inverse lifetimes are γex, γph, so the strong coupling

condition reads as
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2.3. Strong light-matter coupling regime Chapter 2. Physics of Polaritons

ΩR > γex, γph (2.6)

The Hamiltonian of the interacting photon and exciton can be written as the

sum of three terms: bare photon Ĥph, bare exciton Ĥex and their interaction Ĥint.

Ĥ = Ĥph + Ĥex + Ĥint (2.7)

In the second quantization terms, the constituents of the master Hamiltonian

are written as [15]:

Ĥph =
∑
k

Eex(k)X̂
†
kX̂k (2.8)

Ĥex =
∑
k

Eph(k)P̂
†
k P̂k (2.9)

Ĥint =
∑
k


[…]


state immediately above the condensation threshold. These findings support the

disappearance of the vortex at high rotation frequencies presented above.

For the 14μm trap, we do not observe the increasing number of vortices in the

condensate for bigger rotation frequencies. As shown, the trap configuration and

system response at the higher stirring rates do not sustain the first excited state and,

consequently, the vortex. The ground state can not support a stable vortex solution

due to the minimal required vortex size or healing length. For the same reason, the

condensate populating the first excited state could not sustain more than one vortex

inside.

7.7 Intensity power dependence

Additionally, we investigate the intensity of the condensate emission versus pump

power for different rotation speeds. First, we find that the condensation thresh-

old changes when we alter the rotation frequency. Interestingly, it grows for bigger

rotation frequencies. The smearing of the exciton reservoir at high rotation fre-

quencies makes the effective area of the exciton reservoir bigger and, ergo, requires

bigger pump power in order to achieve the critical concentration of polariton for

condensation. On the other hand, for the slow rotations, the critical concentration

is achieved within a period of the rotation and effectively acts as a static potential
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for polaritons.

As we have described above, the higher GHz rotation speed makes the exciton

reservoir more uniform, and thus, polaritons are more confined in the optical trap.

This leads to a decrease in the polariton leakage from the cavity and, as a result, a

bigger concentration of polaritons in the condensate. It is evident from the intensity

power dependence curve obtained for two rotation frequencies f = -3.2 GHz and -8

GHz depicted in Figure 7-12 (d). Note the sharper non-linear increase of the PL

intensity at -8GHz indicating the smaller number of losses in this system compared

to the slower rotation. To sum up, by altering the stirring frequency, we can engineer

the properties of the polariton condensate, namely its emission intensity, energy and

phase.

7.8 Bigger rotating traps

Figure 7-13: (a) The phase profile of the condensate in the rotating trap with 16 μm
diameter d at f = 3 GHz demonstrating two co-rotating vortices in the condensate.
(b) The phase profile of the condensate in the rotating trap with 17.5 μm diameter
d at f = 3 GHz demonstrating 3 vortices. The insets in (a) and (b) represent the
real-space condensate intensity distribution.

The optical trap of a bigger diameter can host a bigger number of states [29]. We

increase the diameter of the rotating trap to d = 15.4μm. The condensate now can

occupy the second excited state of the trap, and as a result, we observe two vortices

in the condensate for f = 3 GHz. As it was for the smaller trap, vortices, in this

case, also co-rotate with the rotating potential and appear in the finite range of the

stirring frequencies. Increasing the pump ring diameter even further to 17.5μm, we

observe the state with 3 vortices with the same OAM. However, the energy structure
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of the condensate at a bigger trap size is complicated by the fine energy splitting

reported in [7]. This splitting is on the order of the stirring frequency and can

affect the state of the condensate in the rotating trap. However, the investigation of

the bigger rotating trap is ongoing in our lab and lays out the scope of this thesis.

Nevertheless, the possibility of on-demand generation of the co-rotating clusters of

vortices is exciting both from the fundamental and application point of view.

7.9 Conclusions

All in all, we have demonstrated an analogue of the “rotating bucket" experiment for

a quantum fluid of light based on exciton-polariton condensates under a nonresonant

time-periodic drive. The “rotating bucket” experiment has previously been demon-

strated as means to generate quantised vorticity in superfluids [187] and ultra-cold

atoms [42, 43, 188, 189], but its investigation for nonequilibrium quantum fluids

has lacked attention. We achieve the rotation by utilising the beating note of two

nonresonant, single-mode, frequency-stabilised and controllably detuned lasers that

inject the condensate in an optical trap that rotates at GHz frequency. In the range

of rotation frequencies, a quantised vortex with a phase winding codirected with

the trap rotation is formed. By controlling the orbital angular momentum and the

frequency detuning of the excitation lasers, we can deterministically drive the vortex

phase winding from clockwise to counter-clockwise. Similarly, to the conventional

superfluid, vortex in polariton condensate appears only above the critical rotation

frequency, which in our case, is 1 GHz. Moreover, the vortex holds in the range of

stirring frequencies from 1 to 4 GHz, with a 100 % probability of appearing in the

middle of the diapason. The interesting difference between our dissipative quantum

system and normal superfluids is that the OAM of the polariton condensate does

not increase with the bucket rotation speed but instead decreases.

Our results pave the way towards the comparative studies of the polariton con-

densate on par with other superfluids. For example, in liquid helium, the required

rotation frequencies for the generation of quantised vortices are in the sub-Hz range.

In contrast, in atomic condensates, it is in the hundreds of Hz range (see respective
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Figure 7-14: "Rotating bucket" experiment in different systems. The top row rep-
resents the vortices in the stirred superfluid He alongside the characteristic fre-
quencies of their appearance that are on the order of 1 Hz. The image is adopted
from [45]. The middle panel represents the images of the vortices in the rotated BEC;
the required rotation frequency is in the order of 100Hz. The images are adopted
from [183]. The bottom panel represents the results of the "Rotating bucket" exper-
iment with polariton condensate (Intensity and phase distribution). The character-
istic frequencies of the vortex appearance are around 1GHz. The image is adopted
from [3].

panels in Figure 7-14). While in polariton condensates, as we have demonstrated

here, the required rotation frequencies are 7-8 orders higher and lay in the GHz range

(bottom panel of Figure 7-14). In this sense, the giant background of the studies

of BEC of superfluid applied to polaritons in conjunction with unique features of

polaritons itself could result in numerous intriguing findings and fantastic research.

The investigation of polaritons in rotating potentials has risen a big interest in

the polaritonics community. In parallel with our study another experimental obser-

vation of the acquisition of angular momenta by externally stirred condensate has

been reported by Y.V.I. Redondo [190]. Scientists experimentally investigated the
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angular momentum of the condensate formed by the similar technique. Interestingly,

that even though the rotating trap was formed by the combination of Gaussian and

Laguerre-Gaussian (l = 1) beam (in contrast to our work), they observed the ro-

tation of the condensate and vortex formation in the similar GHz frequency range.

Moreover, the recent theoretical study [191] comprehensively considers the theory

of the vortex formation in the rotating trap and investigates the coupling and for-

mation of the states with different OAM. Another theoretical work [192] from the

same group reports on the spin effects of the condensate in the rotating potential.

Our findings demonstrate an unconventional GHz stirring method for the gen-

eration of robust polariton condensate vortex states co-rotating with the stirring

direction. We also provide evidence that time-periodic driving can fundamentally

affect the dynamics of the excited polariton condensate and, thus, the emission

properties of the microcavity. Notably, we have shown that the emission intensity,

and spectral composition of the condensate depend strongly on the pump rotation

speed. This opens new perspectives on Floquet engineering [39, 40] in the strong

coupling regime and spatiotemporal control of nonlinear fluids of light. With the

rapid advancements in creating extended polariton networks [32], our method can

be used to engineer vortex arrays with controllable OAM to study the complex in-

terplay of polarisation, OAM in polariton lattices. Moreover, polariton condensates

offer an alternative semiconductor platform for generating a nonlinear structured

light. In particular, polariton vortices can be used for various applications ranging

from classical [32, 47, 193] and quantum computing [49, 194] to super-resolution

imaging [195] and optical manipulation of small objects [196].

7.10 Disclaimer

The experiments were carried out by Ivan Gnusov under the supervision of Prof

Pavlos Lagoudakis and Prof Sergey Alyatkin. Ivan Gnusov analysed the data; the

numerical simulations were carried out by Dr Helgi Sigurdsson and Dr Stella Harri-

son.
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Chapter 8

Conclusion and outlook

Overall, in the scope of this thesis, we have realised the all-optical spinor and

vorticity control of polariton condensate in the optical traps. Below we list the main

findings of this work and speculate on their possible applications as well as further

research directions.

The main findings of the thesis can be divided into two parts: obtained for the

static optical trap and for the rotating one. We have utilised two types of static

laser patterns to excite polariton condensate - the annular and elliptical ones. For

the symmetric trap (Chapter 4), we have comprehensively studied the spin proper-

ties depending on the pump power, polarisation and trap size. We have confirmed

that under circular pump polarisation, condensate adopts the polarisation of the

non-resonant excitation through the process of optical orientation. For the linear

excitation spin of the condensate is pinning to the direction of the effective in-

plane magnetic field caused by the local sample birefringence. However, the pinning

regime appears not immediately above the polariton condensation threshold but at

some finite pump power (≈ 1.2Pth). Before this, the condensate spin is unstable and

stochastically flips between different linear polarisation states. The destabilisation

is governed by the interplay between the pinning field and polariton interactions with

the excitonic reservoir. By decreasing the optical trap size, we also find that the

linear polarisation pinning region shrinks until it completely disappears for the tiny

9 μm trap. At higher pump power and elliptically polarised excitation, we have
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Chapter 8. Conclusion and outlook

observed the lowering of the condensate degree of polarisation in the integrated

measurements. We attributed this effect to the self-induced Larmor preces-

sion of the pseudo-spin, which had been observed experimentally shortly after [8].

Overall, this study has demonstrated the peculiarities of the condensate spin prop-

erties as well as showcased the variety of approaches for its manipulation: with the

non-resonant excitation power, polarisation and optical trap size.

Even though the control of the elliptical and circular polarisation was achieved

for the annular trap, the linear polarisation of the emission was pre-defined by the

condensate position of the sample and could not be tuned. We have overcome this

hurdle using the elliptical non-resonant excitation profile (see Chapter 5). Sharing

similar properties with the annular condensate for the elliptical and circular excita-

tion polarisation, the elliptical shape of the condensate has allowed us to establish

the control also on the linear polarisation of the emission. We have found

that the cavity inherent TE-TM splitting, along with the prolonged shape of the

condensate, split the orthogonal linear polarisation states, making the condensate

adopt the defined spinor projection co-directed with the short axis of the condensate

ellipse. This effect allowed us to overcome the internal birefringence of the sample

and drive the condensate to the desired spin state by rotating the excitation profile.

Thus, as a result of the two works mentioned above, we have gained control over

both linear and circular polarisation projections of the condensate emission. As

discussed in the bulk of the thesis, beyond the fundamental interest, these findings

can be applied to the realisation of polariton-based spinoptronic devices [38]. An-

other promising avenue is utilising spin degree of freedom in the extended networks

of polariton condensates. We have stepped in this direction by investigating the

coupled elliptical condensates at different mutual orientations and separation dis-

tances. We have found several distinct spin interaction regimes - destabilised and

flipping ones. We have also demonstrated that the coupling between two con-

densate ellipses can be changed by their mutual orientation. The logical next step

would be the investigations of chains [197, 198] and lattices of interacting ellipses

or symmetric condensates. Moreover, all studies mentioned above were carried out

for the trap ground state, the utilisation of the bigger pumping profiles will allow

159

ShuvaS
Squiggly

ShuvaS
Note
over

ShuvaS
Squiggly

ShuvaS
Note
made a step

ShuvaS
Squiggly

ShuvaS
Note
elliptical condensates?

Chapter 8. Conclusion and outlook

for the investigation of the spin structure of the condensates in the excited state-

sof the confining potential and could reveal the exciting phenomena and non-trivial

polarisation patterns.

In the second part of the thesis, we have developed an experimental approach

for the rotation of the optical trap for polaritons at the GHz rate (see Chap-

ter 6). It was achieved by virtue of the beating note of two single-mode frequency

detuned lasers shaped with the SLM into a "perfect vortex". The developed ap-

proach allows us to create a laser pattern rotating in an arbitrary frequency at the

desired direction. Tuning intensities of two excitation lasers, we realised the excita-

tion profile similar to the one we used for the condensate linear polarisation control.

As a result, we were able to optically drive the spin and stir it on the equator of

the Poincare sphere. Amazingly, we find the resonance characteristics of the opti-

cally driven spin precession at GHz rotation frequencies - it appeared only when in

resonance with the internal condensate self-induced Larmor precession. This effect

is a quantum fluidic analogue of the famous Nuclear Magnetic resonance

effect and optical driving of the BEC spin. We also find that the condensate

spin coherence time in the resonance is dramatically increased at least by 20

times with respect to the previous reports. Building the bridges between different

branches of modern physics, this finding can be utilised for the precise and coherent

control of spin in future quantum computing [49, 167] applications of polaritons.

Furthermore, the optically driven spin precession can be applied to studying the

arrays of interacting condensates to investigate the effect of the rotating spin on the

neighbouring condensates. The stirring technique could also allow for realising the

complex skyrmion and meron topological structures in polariton condensates [199].

Increasing the trap size and setting the two excitation laser intensities to be equal

we were able to realise the famous "Rotating Bucket" experiment with po-

lariton condensate (see Chapter 7). The formation of the vortices in the rotating

reservoir is the distinctive feature of the superfluids. We have found that analogous

to the superfluid He [45] and BEC [42], the vortex in the condensate forms above

the critical stirring frequency (1GHz). We reveal that polariton vortex co-rotates

with the optical trap and holds only in the narrow range of stirring frequen-
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Chapter 8. Conclusion and outlook

cies from 1 to 4 GHz. This finding opens a root for the comparative studies of

polariton condensates with other superfluid systems as well as the research of the

superfluidity in polariton condensate itself [98]. Moreover, tailoring time-periodic

potential for polaritons could open a new branch of the research on Floquet en-

gineering [39] in such systems. The on-demand vorticity control could benefit the

realisation of analogue simulator [32] and quantum bits [49] based on circular cur-

rents and vortices. We have already looked into the bigger rotating optical traps and

observed the co-rotating vortex clusters of two and three vortices. Further research

in this direction could potentially allow to create bigger clusters and investigate the

turbulent polariton flow [88, 96] in rotating polariton fluid.

This brings this thesis to an end. However, it does not bring there the ongoing

polariton investigations. The polariton condensate physics is very rich, and numer-

ous future investigations and outstanding results are yet to come!
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