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The purpose of this report is to obtain an independent review from the members of PhD defense Jury before

the thesis defense. The members of PhD defense Jury are asked to submit signed copy of the report at least

30 days prior the thesis defense. The Reviewers are asked to bring a copy of the completed report to the

thesis defense and to discuss the contents of each report with each other before the thesis defense.

If the reviewers have any queries about the thesis which they wish to raise in advance, please contact the

Chair of the Jury.

Reviewer’s Report

Reviewers report should contain the following items:

• Brief evaluation of the thesis quality and overall structure of the dissertation.
• The relevance of the topic of dissertation work to its actual content
• The relevance of the methods used in the dissertation
• The scientific significance of the results obtained and their compliance with the international

level and current state of the art
• The relevance of the obtained results to applications (if applicable)
• The quality of publications

The summary of issues to be addressed before/during the thesis defense

Thesis work by Ivan Gnusov is devoted to investigation of various aspects of macroscopic spin dynamics

of polariton condensates in semiconductor microcavities. The name of the thesis reflects well its actual

content. Thesis work consists of six chapters, two of which provide theoretical background for polariton

condensates and description of experimental methods used. Author implements diverse experimental

methods for condensate spin and phase retrieval for which detailed explanation is given in thesis text.

All the methods are relevant to the cases where they are used.

Main results are presented in four chapters. All the results represent significant advancement in the

physics of coherent polariton gas. I would like to emphasis the rotating bucked experiment with vortex

formation. It is classical experiment in liquid helium physics, but it is the first time it is realized with

polaritons which required ingenious experimental approach. High quality and importance of obtained

results is evident from publication list – Phys. Rev. B, Phys. Rev. Applied and Science advances. One

more paper is on the ArXiv, which has very high potential. All the experimental results are compared

with numerical simulations. Worth noting the simulations are performed not by Ivan, but it greatly

supports the experiment interpretations.

Overall thesis work is written on a high level and has all it needs for formal thesis defense. Some minor

comments are below.

1) On the sample sketch (Figure 3-6), several pairs of quantum wells are located in antinodes with

distance of lambda between each other. In this situation it is important to discuss if the beam is

focused only on one pair or integral signal from several pairs is measured. What focus length

was used and does PL from other out of focus QWs contribute to the signal measured.

2) The rotating potential experiment relies on beating of two independent lasers, thus their mutual

coherence is required. I would appreciate the discussion of their mutual coherence time and its

influence on the measurement results especially in case of slow rotation.

Provisional Recommendation

I recommend that the candidate should defend the thesis by means of a formal thesis defense

I recommend that the candidate should defend the thesis by means of a formal thesis defense only after

appropriate changes would be introduced in candidate’s thesis according to the recommendations of the

present report

The thesis is not acceptable and I recommend that the candidate be exempt from the formal thesis

defense